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Skrivelse om en sammanhållen kedja för 
arbetsmarknadsinsatser 
 

Svar på skrivelse från (L) 
 
Förvaltningens förslag till beslut 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

Sammanfattning 
En skrivelse har inkommit till stadsdelsförvaltningen från Peter 
Backlund och Nadin Fassial Fakhro, båda (L). Skrivelsen handlar 
om hur förvaltningen arbetar med att bryta socialt utanförskap hos 
unga mellan 16- 29 år som varken arbetar eller studerar.  

Stadsdelsförvaltningen svarar med att den arbetar med en 
kombination av insatser utifrån individens behov och 
förutsättningar, bland annat genom Jobbtorg och genom 
uppsökande insatser, samt redovisar att antalet unga 16-29 år som 
varken arbetar eller studerar, har minskat. Förvaltningen föreslår att 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Bakgrund 
En skrivelse har inkommit till stadsdelsförvaltningen den 20 mars 
2025. Skrivelsen är från Peter Backlund och Nadin Fassial Fakhro, 
båda (L) och handlar om hur förvaltningen arbetar med att bryta 
socialt utanförskap hos unga 16-29 år som varken arbetar eller 
studerar, så kallade UVAS. 

Ärendet 
I skrivelsen framhålls vikten av att alla stockholmare ska få den 
hjälp som behövs för att kunna leva ett självständigt liv. 
Skribenterna menar att det är viktigt att den här målgruppen får en 
sammanhållen kedja för arbetsmarknadsinsatser. Utifrån det ställs 
fyra frågor i ärendet. Dessa är 

1. Hur ser stadsdelens arbete ut för att få gruppen UVAS 16-29 
år att bli självförsörjande? 
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2. Vilket samarbete finns mellan stadsdelens skolor och 
förvaltningens arbetsmarknadsinsatser? 

3. Bedriver stadsdelen något uppsökande arbete för att nå 
målgruppen?  

4. Hur har utvecklingen av andelen UVAS i stadsdelen sett ut 
över tid? 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom Avdelning individ och familj. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Stadsdelsförvaltningen svarar på frågorna i skrivelsen nedan. 

1. Hur ser stadsdelens arbete ut för att få gruppen UVAS 16-
29 år att bli självförsörjande?  

För att få unga vuxna (UVAS, 16-29 år) i stadsdelsområdet att bli 
självförsörjande är det viktigt att skapa en sammanhållen och 
individanpassad kedja av insatser. Definitionen av UVAS är att de 
är 16–29 år, inte haft inkomster över ett basbelopp (48 300 kr år 
2022) under kalenderåret, inte mottagit studiemedel, varit 
utbildningsregistrerad eller studerat vid SFI mer än 60 timmar under 
kalenderåret eller inte arbetspendlat till Norge eller Danmark under 
kalenderåret. I staden är ansvaret för att stödja dessa ungdomar 
delat mellan arbetsmarknadsnämnden, utbildningsnämnden och 
stadsdelsnämnderna. Gruppen är varierad samtidigt som man vet att 
de individer som har ofullständiga gymnasieutbildning, psykisk 
ohälsa, funktionsnedsättningar eller normbrytande beteende löper 
störst risk att bli långvariga i Uvas-gruppen.  

Stadsdelsförvaltningen arbetar med en kombination av insatser 
utifrån individens behov och förutsättningar: 

- Sysselsättning enligt SoL: För unga vuxna som inte har 
andra stödinsatser kan sysselsättning enligt socialtjänstlagen 
(SoL) vara en viktig insats. Det handlar om att skapa 
strukturerade aktiviteter som både främjar social integration 
och arbetslivskompetens. Detta kan vara olika former av 
arbetsinriktad sysselsättning som är meningsfull och 
utvecklande, samtidigt som den ökar den unga vuxnas 
självständighet och arbetsförmåga.  

- Daglig verksamhet enligt LSS: För unga vuxna med 
funktionsnedsättning kan daglig verksamhet enligt LSS vara 
en central insats för att ge en meningsfull vardag. Dessa 
aktiviteter kan också vara en väg in i arbetslivet, genom att 
skapa arbetslivserfarenhet och arbetsrelaterade färdigheter. 
Målet är att öka personens möjlighet till självförsörjning och 
ge ett stabilt stöd för att de ska kunna komma in på 
arbetsmarknaden på längre sikt. 
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- Arbetsmarknadsinsatser: Alfa och Iwork är mer 
arbetsmarknadsinriktade insatser som fokuserar på att 
förbereda unga vuxna med en långvarig 
funktionsnedsättning för arbetslivet. Genom att erbjuda både 
information och stöd till arbete och studier kan dessa 
insatser stärka unga vuxnas arbetsförmåga och chanser att 
bli självförsörjande. 

- Inom Område arbete och försörjning arbetas det med 
personer från 18 år och uppåt som ansöker om ekonomiskt 
bistånd. Stadsdelsförvaltningens huvudsakliga 
samarbetspartner när det gäller UVAS-gruppen är Jobbtorg 
Unga Sydost, men även olika vårdgivare och i många fall 
Sociala insatsgrupper (SIG)-handläggarna på Område vuxen 
för de som lämnar en kriminell livsstil. Socialsekreterarna 
upprättar tillsammans med den enskilde en planering mot 
självförsörjning. Planeringen bygger på de eventuella 
stödbehov som personen har och vad målsättningen är för 
framtiden (i första hand arbete eller studier). Om personen 
ska vara arbetssökande remitteras den till Jobbtorg där 
jobbcoachen arbetar med den enskildes väg till arbete eller 
studier genom metoden Supported employment. I de fall 
personen inte är redo att ta del av arbetsmarknadsinsatser via 
Jobbtorg eller Arbetsförmedlingen finns till exempel 
möjlighet att delta på den förberedande insatsen Tur och 
retur som anordnas i egen regi av stadsdelsförvaltningen. 
Insatsen på Tur och retur syftar till att skapa struktur, 
motivation och att den enskilde komma upp i minst 25 
procent aktivitetsförmåga. 
 

2. Vilket samarbete finns mellan stadsdelens skolor och 
förvaltningens arbetsmarknadsinsatser? 

Inför att elever slutar i gymnasiet bjuder skolan in 
biståndshandläggare för informationssamtal, i de fall det bedöms 
som motiverat. Det som avgör är den unges funktionsförmåga. 
Beställarenheten arbetar främst med personer som inte kan ta del av 
övriga samhällsinsatser, såsom jobbtorg, arbetsförmedling eller 
ordinarie arbetsmarknad. 

Stadsdelsförvaltningens arbete för gruppen är främst genom 
arbetsmarknadsförvaltningens Jobbtorg och kommunens 
aktivitetsansvar (KAA) för unga under 20 år som arbetar 
uppsökande och stödjande. Det kan handla om särskilda 
arbetsmarknadsinsatser, stöd i att söka arbete, skriva CV, 
kuratorsstöd eller liknande. Skolorna i stadsdelen har också 
samverkan med KAA och kan hänvisa dit vid behov, till exempel 
om ungdom väljer att hoppa av gymnasiet. KAA arbetar 
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uppsökande genom att ringa, skicka brev och knacka dörr när en 
ungdom blivit utskriven från gymnasiet. 

3. Bedriver stadsdelen något uppsökande arbete för att nå 
målgruppen?  

Uppsökande arbete är en viktig del för att nå unga vuxna, särskilt de 
som inte söker sig till stöd eller inte vet om vilka insatser som finns 
tillgängliga. Exempel på uppsökande arbete som bedrivs är breda 
informationsmöten samt individinriktade insatser vid 
orosanmälningar från anhöriga/skola/polis/psykiatri eller övrig 
socialtjänst.  

Föräldrars försörjningsplikt gäller till 21 år om barnet studerar på 
gymnasiet. Aktuella hushåll där det finns hemmavarande barn över 
16 år måste styrka att ungdomen läser på gymnasiet genom 
studieintyg (enligt årshjul), att studiemedel från CSN betalas ut följs 
också upp. När stadsdelsförvaltningen får information om att 
ungdomen avbrutit sina studier agerar handläggare genom att 
informera om att Jobbtorg Unga Sydost finns och vad de kan hjälpa 
till med. Inför  att ungdomen tar studenten informeras de om vad 
det innebär utifrån ansökan om ekonomiskt bistånd för familjen och 
informerar även om Jobbtorg.  

4. Hur har utvecklingen av andelen UVAS i stadsdelen sett ut 
över tid? 

Stadsdelsförvaltningen har drygt 1 300 unga som ingår i denna 
grupp, vilket är samma andel som genomsnittet för staden. 590 
kvinnor och 748 män ingick i målgruppen i stadsdelsområdet. 
Antalet UVAS har stadigt varit en sjunkande siffra sedan 2015. 
Andelen UVAS skiljer sig åt mellan inrikes och utrikes födda 
personer. Bland inrikes födda i Enskede-Årsta-Vantör 
stadsdelsförvaltning tillhörde 5 procent målgruppen UVAS, medan 
motsvarande andel bland utrikesfödda var 14 procent. I Enskede-
Årsta-Vantör saknade drygt hälften av de unga i målgruppen (677 
personer; 50,6 procent) en känd aktivitet under år 2022. 
Den UVAS-statistik som presenteras kommer från Statistiska 
centralbyrån (SCB) och avser år 2022. Statistik som framställs av 
SCB har ofta cirka två års eftersläpning. 

Jämställdhetsanalys 
Det är fler pojkar/män i målgruppen än flickor/kvinnor. I Enskede-
Årsta-Vantör var andelen unga 16-29 år som varken arbetar eller 
studerar (UVAS) 7,5 procent (1 338 personer) under 2022, vilket är 
samma andel som genomsnittet för staden. 590 kvinnor och 748 
män ingick i målgruppen i stadsdelsområdet. Såväl antalet kvinnor 
som antalet män har minskat jämfört med år 2020. 
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Barnrättsperspektiv 
Stadsdelsförvaltningen kan konstatera att andelen unga som ingår i 
målgruppen UVAS stadigt har minskat. Det är positivt att fler unga 
har någon form av sysselsättning. Stadsdelsförvaltningen behöver se 
över skillnaderna mellan utrikesfödda och de som är födda i Sverige 
och analysera vilka åtgärder som kan vidtas för att utrikesfödda i 
högre utsträckning ska få en sysselsättning.  

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Anders Carstorp  Veronica Starck 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsförvaltning 
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